

SAF FRUGT AMBA

Årsrapport
1. maj 2013 - 30. april 2014

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den

25/06/2014

Niels Kyed
Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger	3
------------------------------	---

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
-------------------------	---

Erklæringer

Den uafhængige revisors erklæringer	5
---	---

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	7
-------------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	10
--------------------------------	----

Resultatopgørelse	12
-------------------------	----

Balance	13
---------------	----

Noter	15
-------------	----

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	SAF FRUGT AMBA Glasimestervej 8 5772 Kværndrup
	CVR-nr: 54776411 Regnskabsår: 01/05/2013 - 30/04/2014
Bankforbindelse	Nordea Bank Danmark A/S DK Danmark
Revisor	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herningvej 34 4800 Nykøbing F CVR-nr: 33963556 P-enhed: 1017195529

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Foreningens hovedaktivitet består i at sikre afsætningen af andelshavernes produktion af frugt, bær og grønt samt af drift af frugtlager med en sådan kapacitet, at andelshavernes frugt kan oplagres, sorteres og pakkes.

Endvidere at sikre følgende:

- at produktionen planlægges og tilpasses efter efterspørgslen, navnlig hvad angår kvalitet og mængde.

- Dette tilstræbes igennem samarbejdet mellem den tilknyttede kvalitets konsulent Birgitte Pedersen, GNG's frugtsælgere Steffen Ahlgren Sørensen og Peter Pilsby og SAF's produktgrupper, som gennem løbende dialog årligt fremkommer med revideret liste med anbefalinger til avler hvad der bør plantes, hvad der bør begrænses – evt. ryddes, og hvilke kvaliteter der bør tilstræbes. Ligeledes bliver der via samme kanal udarbejdet en høstvejledning med henblik på at sikre ensartet optimal salgskvalitet, - en høstvejledning der årligt revideres, og indeholder krav til sukker, fasthed, størrelse og farvekrav.

- at koncentrere udbuddet og afsætningen af medlemmernes produktion.

- Ved kontinuerligt at produktgruppe og/eller bestyrelse er åbne for mulige kontakter til producenter, som ikke er medlem af SAF, men som kunne blive det. Ved at understøtte vores udøvende salgsselskab GNG i at opnå så fornuftige samhandels aftaler med kunder som muligt. Bestyrelsen ser gerne at der indgås aftale med acceptable priser og mængder, men dette er desværre ikke velset hos indkøbere af frugt. Et stort problem i forhold til at fremtidssikre en kultur som kernefrugt, der er meget omkostningstung i etableringsfasen.

- at optimere produktionsomkostningerne og stabilisere producentpriserne.

- SAF søger en omkostningsreducerende drift både på selve pakkeri og lager, samt i produktionen hos avler/medlem. Anvendelse af moderne teknologi især omkring lagring af frugt er væsentlig, samt tilskyndelse hos avler til at anvende bedst mulig rådgivning og teknik.

- endvidere at sikre at der bliver anvendt dyrkningsformer, produktionsmetoder og affaldshåndteringer, der er miljøvenlige, navnlig for at beskytte kvaliteten af vandet, jorden og landskabet samt bevare og fremme den biologiske mangfoldighed.

- Dette gøres bl.a. ved at SAF hvert år betaler et medlemskab hos GartneriRådgivningen og IP kontrolgebyr for avlerne. Derved får avlerne adgang til rådgivningsbesøg, nyhedsbreve, telefonsupport samt mulighed for opslag i håndbog om frugtavl.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af regnskabsåret 2013/14 udviser et underskud på 7.094.563 kr., hvoraf 6.603.479 kr. udgør tab ved salg af ejendom. Et reelt underskud udgør derved 491.084 kr.

Ledelsen betegner det opnåede drift resultat som ikke tilfredsstillende.

Årsagerne til det dårlige resultat, kan til dels findes i manglende driftsledelse i den mest hektiske periode på lageret nemlig når høsten kommer ind. SAF's driftsleder fratrådte efter eget ønske sin stilling medio

september og der opstod et ledelsesmæssigt tomrum indtil en nyansat driftsleder kunne starte ultimo oktober.

Samtidig var der problemer med lagrets sorteremaskiner der pga. nedslidning ikke kørte optimalt i efterårsperioden. Så i de to travleste måneder var effektiviteten og styringen på lagret alt for dårlig.

Problemer og nedbrud på dele af kølekapaciteten, betød at en del af pærehøsten måtte sendes til andre lagre for at blive sorteret, hvilket resulterede i manglende sortereindtægter og øgede udgifter til reparation og vedligehold af kølemaskiner.

I oktober blev SAF ramt af storm, som ødelagde en del af taget over kølerummene. Forsikringen har dækket udbedringen af taget og også dækket de drifttab som opstod pga. nedsivning af regnvand, manglende isolering og øget elforbrug. Men der er også brugt en del ledelsesmæssige ressourcer på følgerne af stormen, hvilket også har bidraget til det dårlige resultat.

Der er i 2013 indleveret 2.174 tons kernefrugt til SAF, hvilket må anses at være, set i forhold til SAF's avlarskare, tæt på en normal avl.

Der har været en lille fremgang i udlejning af ledige kølerum, i forhold til tidligere år, og især inden for opbevaring af ris er der sket en stigning i 13/14.

I kraft af SAF medejerskab af DFA ApS, er der i regnskabsåret modtaget del af overskud i DFA ApS på 201 t.kr.

SAF har i 2013 opretholdt sin anerkendelse som godkendt PO, da de muligheder dette indebærer er attraktive for selskabets udvikling. Alle avlere er i årets løb blevet informeret om og opfordret til at gøre brug af ordningens støttemuligheder, ikke mindst til evt. nyplantninger.

En del avlere har dog mistet tilliden til PO-ordningen, især efter de mistede tilskud i 2011, og gør kun brug af ordningen i meget lille omfang.

Det meget store bureaukrati og kontrolvælde omkring PO-ordningen, har været en af årsagerne til at SAF har været nødt til arbejde mod en fusion med andre PO-er.

Usikkerhed ved indvejning og måling

Ingen bemærkninger

Usædvanlige forhold

Det har været bestyrelses mål gennem flere år at fastholde eller evt. at sænke den sortereafgift avlerne skal betale for at få håndteret deres frugt.

Men med en tilknyttet kernefrugt mængde på ca. 2.000 tons, vil det fremadrettet være meget svært at lave et positivt budget uden større stigninger i sortereafgifter.

Derfor har bestyrelsen besluttet at stoppe for sortering og pakning af frugt i Kværndrup, og i stedet sende frugten til Sakskøbing for sortering og pakning der.

Dette falder sammen med en eksekvering af en fusionsplan mellem LFF, SAF og GNG, som har været i støbeskeen i over et år. SAF A.m.b.a. vil når fusionen er endelig gennemført, ophøre med at eksistere som eget firma, men vil være del af GNG amba. Fusionen ventes at blive gennemført hen over sommeren 2014, med tilbagevirkende kraft fra 01.05.2014.

Som en konsekvens af fusionen og beslutningen om at stoppe for sortering af frugt, har bestyrelsen besluttet at sælge SAF's bygninger i Kværndrup til et nyoprettet ejendomsselskab.

Ovenstående beslutninger er alle blevet godkendt på en ekstraordinær generalforsamling i april 2014.

Begivenheder efter regnskabets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. maj 2013 - 30. apr 2014

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Nettoomsætning		56.257.919	48.580.246
Vareforbrug		-49.449.275	-43.349.277
Andre driftsindtægter		37.661	57.635
Andre eksterne omkostninger		-3.161.451	-2.177.752
Bruttoresultat		3.684.854	3.110.852
Personaleomkostninger	1	-3.020.012	-1.964.570
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver ...	2	-7.600.750	-970.771
Resultat af ordinær primær drift		-6.935.908	175.511
Andre finansielle indtægter		664	884
Øvrige finansielle omkostninger		-153.803	-165.935
Ordinært resultat før skat		-7.089.047	10.460
Ekstraordinært resultat før skat		-7.089.047	10.460
Skat af årets resultat	3	-5.516	-48.104
Årets resultat		-7.094.563	-37.644
Forslag til resultatdisponering			
Uddelinger		0	745.612
Overført resultat		-7.094.563	-783.256
I alt		-7.094.563	-37.644

Balance 30. april 2014

Aktiver

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Grunde og bygninger		0	11.294.499
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		564.888	2.685.697
Materielle anlægsaktiver i alt	4	564.888	13.980.196
Kapitalandele i associerede virksomheder		20.000	20.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	5	20.000	20.000
Anlægsaktiver i alt		584.888	14.000.196
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		724.206	90.085
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		640.949	875.573
Andre tilgodehavender		2.392.092	1.585.384
Tilgodehavender i alt		3.757.247	2.551.042
Likvide beholdninger		152.297	508.168
Omsætningsaktiver i alt		3.909.544	3.059.210
AKTIVER I ALT		4.494.432	17.059.406

Balance 30. april 2014

Passiver

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Uddelinger		0	636.754
Sikringsfond	6	325.961	447.313
Reservefond		759.237	7.598.744
Egenkapital i alt	7	1.085.198	8.682.811
Gæld til realkreditinstitutter		0	4.870.312
Langfristede gældsforpligtelser i alt	8	0	4.870.312
Gæld til realkreditinstitutter		0	275.565
Leverandører af varer og tjenesteydelser		563.500	484.486
Skyldig selskabsskat		9.620	58.831
Anden gæld		2.836.114	2.687.401
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		3.409.234	3.506.283
Gældsforpligtelser i alt		3.409.234	8.813.221
PASSIVER I ALT		4.494.432	17.059.406

Noter

1. Personaleomkostninger

	2013/14
	kr.
Lønninger og gager	1.454.307
Pensioner	207.361
Anden social sikring mv.	80.681
Leje, arbejdskraft	1.277.663
	3.020.012

2. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

	2013/14
	kr.
Bygninger	345.125
Køleanlæg	382.784
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	269.362
Træemballage	0
Fortjeneste/tab ved salg af anlægsaktiver	6.603.479
	7.600.750

3. Skat af årets resultat

	2013/14
	kr.
Aktuel skat	5.516

4. Materielle anlægsaktiver i alt

	Grunde og bygninger kr.	Køleanlæg kr.	Andre Anlæg mv. kr.
Kostpris 01.05.2013	18.282.522	5.318.703	7.577.207
Tilgang	134.227	0	0
Afgang	-18.416.749	-5.318.703	-234.836
Kostpris 30.04.2014	0	0	7.342.371
Af- og nedskrivning 01.05.2013	-6.988.023	-3.836.318	-6.373.895
Årets afskrivning	-345.125	-382.784	-269.362
Tilbageførsel ved afgang	7.333.148	4.219.102	-134.226
Af- og nedskrivning 30.04.2014	0	0	-6.777.483
Regnskabsmæssig værdi 30.04.2014	0	0	564.888

5. Finansielle anlægsaktiver i alt

	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.
Kostpris 01.05.2013	20.000
Kostpris 30.04.2014	20.000
Regnskabsmæssig værdi 30.04.2014	20.000

Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:
Danske Frugtavlere ApS, Kværndrup, 25%

6. Sikringsfond

	2014
	kr.
Medlemmernes afgiftskonti	
Tidligere medlemmers afgiftskonti	
Saldo 01.05.2013	118.685
Overført til andre driftsindtægter	-37.661
Udbetalt	-81.024
Tilskrevne renter 2%	1.620
Udbetalte renter	-1.620
Overført 2 øre/kg. frugt	1.339
Saldo 30.04.2014	1.339
Nuværende medlemmers afgiftskonti	
Saldo 01.05.2013	317.940
Udbetalt 01.05.2013	-30.989
Tilskrevne renter 2%	6.359
Udbetalte renter	-6.359
Overført 2 øre/kg. frugt	37.671
Saldo 30.04.2014	324.622
Medlemmers afgiftskonti i alt	325.961

7. Egenkapital i alt

	Andelskonto 2	Reservefond	EU-driftsfond	Medlemmers afgiftskonti	Egenkapital
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Saldo 01.05.2013	10.687	7.598.744	636.754	436.625	8.682.810
Årets reguleringer	0	0	0	-110.664	-110.664
Udbetalt til udmeldte medlemmer	-10.687	0	0	0	-10.687
EU-Driftsfond anvendt i 2013	0	0	-381.698	0	-381.698
EU-Driftsfond, regulering	0	255.056	-255.056	0	0
Årets resultat	0	-7.094.563	0	0	-7.094.563
Saldo 30.04.2014	0	759.237	0	325.961	1.085.198

8. Langfristede gældsforpligtelser i alt

	2014 kr.
Kortfristet del af langfristet gældsforpligtelser	<u>0</u>
Langfristet del af medlemmernes afgiftskonti	325.961
Efter mere end 5 år forfalder (amortiseret kostpris)	325.961

9. Oplysning om pantsætninger og sikkerhedsstillelser

SAF Frugt andas Driftsfond foretager investeringer hos medlemmerne og i eget pakkeri. Selskabet hæfter over for EU Direktoratet for den ikke afskrevne del af nettoinvesteringerne, bl.a. såfremt medlemmerne bliver nødlidende. Hæftelsen udgør pr. 31.12.2013 952 t.kr. fra avlerne og 331 t.kr. for eget pakkeri.

Derudover og i særlige tilfælde hæfter SAF Frugt for alle tilskud modtaget siden starten som anerkendt producent organisation. For sidste femårige sammenhængende støtteperiode fra 2009 til 2013 udgør denne hæftelse maksimalt 10.162 t.kr.